Комитет по образованию, делам молодежи,
материнства и детства Администрации городского округа
«Город Петровск – Забайкальский»

П Р И К А З

    26 марта  2019 года                                                                                              № 53
г. Петровск-Забайкальский

На основании Положения о краевом заочном смотре-конкурсе музеев общеобразовательных школ, посвященном 75-летию Победы в  Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и в целях повышения статуса музеев общеобразовательных школ, обеспечивающих духовно-нравственное и патриотическое воспитание обучающихся через свою деятельность,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городского заочного смотра-конкурса музеев общеобразовательных школ и других учебных учреждений, посвященного 75-летию Победы в  Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  (Приложение №1).

1. Утвердить состав Конкурсной комиссии городского заочного смотра-конкурса музеев общеобразовательных школ и других учебных учреждений  (Приложение №2).

1. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию,
делам  молодёжи, материнства и детства                                             О.Т.Емельянова

Приложение №1
 к приказу Комитета по образованию
городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
от 26 марта 2019 г. № 53

Положение
 о проведении городского заочного смотра-конкурса музеев общеобразовательных школ и других учебных учреждений, посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.

1.1. Городской смотр – конкурс музеев общеобразовательных школ и других учебных учреждений, посвященных 75-летию Победы в Великой  Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее смотр – конкурс) проводится в соответствии с государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 – 2020 годы».
1.2. Смотр-конкурс проводится с целью повышения статуса музеев общеобразовательных школ и других учебных заведений, обеспечивающих духовно-нравственное и патриотическое воспитание обучающихся через свою деятельность. Основными задачами являются:
- формирование у подрастающего поколения исторически объективного подхода к событиям периода Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.;
- изучение и сохранение исторического наследия нашей Родины средствами военно-исторических экспозиций в музеях образовательных учреждений;
- привлечение молодёжи, педагогов и общественности к поисковой и исследовательской работе по военно-исторической тематике;
- привлечение внимания государственных, муниципальных и общественных организаций и учреждений к проблемам сохранения исторической памяти народа, повышения уровня патриотической работы с молодёжью;
- выявление, обобщение, распространение и поощрение лучшего опыт музейной работы.
1.3. Смотр-конкурс проводится под общим руководством Оргкомитета, состав которого формируется из представителей Муниципального учреждения Комитета по образованию, делам молодёжи, материнства и детства администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,  МБУК «Музея декабристов», Комитета культуры и спорта администрации городского округа «Город  Петровск-Забайкальский».
1.4. В состав Конкурсной комиссии входят специалисты Комитета по образованию, делам молодёжи, материнства и детства администрации городского округа «Города  Петровск-Забайкальский»; директор МБУК «Музея декабристов», главный специалист   Комитета культуры и спорта администрации городского округа «Города  Петровск-Забайкальский».

2. Порядок и сроки проведения
2.1 Смотр-конкурс проводится 25 апреля 2019 года в 10:00 на базе МБУК «Музея декабристов».
2.2. Городской этап Смотра-конкурса проводится на основании приказа Комитета по образованию, делам молодёжи, материнства и детства, осуществляющего управление в сфере образования, которым утверждается Конкурсная комиссия.
2.3. Для участия в городском этапе Смотра-конкурса необходимо в срок до 25 апреля 2019 года представить в муниципальную конкурсную комиссию:
- заявку на участие по форме (Приложение №1);
- представление о музее.
2.4. Городская конкурсная комиссия определяет победителей и призёров (1, 2, 3 место). Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
2.5. Конкурсные работы победителей и призёров муниципального этапа направляются в краевую конкурсную комиссию.

3. Участники Смотра-конкурса
3.1. В Смотре-конкурсе участвуют музеи всех профилей, действующие в общеобразовательных организациях и других образовательных учреждениях Забайкальского края, в том числе детские дома, специальные коррекционные школы, дома детского творчества.
4. Условия участия
4.1. Для участия в Смотре-конкурсе допускаются музеи образовательных учреждений, которые представили материалы, оформленные в соответствии с требованиями данного Положения.
4.2. Для участия в городском Смотре-конкурсе необходимо подготовить представление о музее.
4.4. Представление о музее оформляется как творческая работа (папка с файлами, формат А4), которая сопровождается копиями документов, фотографиями, схемами, иллюстрациями и т.д., с обязательным приложением электронного варианта.
4.5. Обязательное содержание представления:
- Титульный лист (наименование образовательного учреждения, полное название Смотра-конкурса, наименование музея по профилю, дата оформления представления);
- Информационная карта музея (полное наименование музея, дата основания и дата открытия, номер паспорта музея и дата последней паспортизации; наименование учреждения образования, в котором действует музей, почтовый адрес, телефон, e-mail, Ф.И.О. руководителя учреждения образования; Ф.И.О. руководителя музея, контактный телефон);
- Историческая справка о создании музея;
- Нормативно-правовая документация музея (копия документа о создании школьного музея, копия свидетельства о присвоении звания «Школьный музей», копия положения о музее, копия статьи из устава учебного заведения, регламентирующая деятельность музея);
- Описание экспозиции (название разделов экспозиции; наличие в музее передвижных выставок, альбомов, используемых на уроках; фотографии экспозиции);
- Краткая характеристика раздела (разделов) экспозиции,  посвященной подвигу Забайкальцев в годы Великой Отечественной войны. Использование экспозиции на уроках истории и других массовых мероприятиях;
- Краткая характеристика информационной картотеки о ветеранах
Великой Отечественной войны;
- Краткая характеристика фондов музея (количество экспонатов, из них подлинных), копия первого и последнего листа инвентарной книги. Характеристика музейного помещения и обеспечение условий сохранности фондов музея;
- Основные направления деятельности музея, концепция развития музея, результаты работы (за последние 5 лет);
- Программа деятельности музея (на текущий год и перспективу), отражение в программе мероприятий по подготовке празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.;
- Характеристика работы актива и Совета музея;
- Использование музея в учебно-воспитательном процессе (экскурсионная, просветительская, методическая работа), журнал учёта мероприятий;
- Взаимодействие музея с научными государственными учреждениями и другими общественными организациями;
- Освещение деятельности музея в средствах массовой информации (ксерокопии статей).
5. Подведение итогов
5.1. Результаты подводятся согласно критериям, указанным в Положении (Приложение № 2) и будут опубликованы на сайте Комитета по образованию делам  молодёжи, материнства и детства http://mouo.gptz.zabedu.ru 26 апреля.
5.2. Все участники муниципального  этапа Смотра-конкурса получают сертификат участника.
5.3. Победители и призеры Смотра-конкурса награждаются дипломами Оргкомитета.

6. Контактная информация
6.1. Дополнительная информация и консультации по телефону: 3-18-39, методист  Комитета по образованию, делам молодёжи, материнства и детства, Диомидова Евгения Алексеевна (сот.: 8 914 464 27 54).
Приложения: на 3л., в 3 экз.

Приложение №1

Заявка
на участие в муниципальном этапе смотра-конкурса
музеев общеобразовательных школ и других учебных учреждений, посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Наименование учреждения образования, в котором действует музей
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Название музея _______________________________________________________
__________________________________________________________________
Почтовый адрес, тел., электронная почта ________________________
__________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя музея,
конт. тел.

Дата_______________________
Подпись руководителя учреждения _____________/расшифровка подписи

М. П

Приложение № 2

Критерии оценки деятельности музея
Оценка деятельности музея проводится по 5-балльной системе по каждому
показателю:
- наличие программы деятельности музея (направление, цели и задачи,
основные формы работы, перспективы);
- наличие правовой документации по организации деятельности музея;
- организация поисково-краеведческой работы музея (походы, экспедиции,
виды стационарных исследований, переписка с ветеранами);
- обеспечение учета (наличие инвентарной книги).  Наличие условий
сохранности фондов музея;
- наличие коллекции подлинных экспонатов, обеспечение сохранности
наиболее ценных из них;
- уровень экспозиционной работы (наличие тематико-экспозиционного плана, организация выставок музея и т.д.);
- эстетика оформления экспозиционного материала;
- наличие раздела экспозиции, посвященной подвигу забайкальцев в годы
великой отечественной войны. Проведение в музее массовых мероприятий,
акций, встреч патриотической направленности;
- наличие информационной картотеки о ветеранах великой отечественной
войны (её состояние на сегодняшний день, использование в работе музея);
- использование музея в образовательно-воспитательном процессе учреждения образования (участие в массовых мероприятиях, конференциях, конкурсах, викторинах и т.д.), наличие журнала учёта мероприятий;
- просветительская работа среди населения (лекции, выступление в других
организациях, воинских частях и т.д.);
- взаимодействие музея с научными государственными учреждениями и
другими общественными организациями (перечислите все государственные
учреждения и общественные организации с которыми сотрудничает музей);
- использование материалов музея в сми (выступление по радио и телевидению, публикации в газетах);
- работа актива и совета музея (наличие плана работы, распределение
обязанностей);
- наличие в конкурсных материалах иллюстраций, фотографий, копий
документов и электронного варианта представления;
- грамотное и качественное оформление конкурсных материалов.

Приложение №2
 к приказу Комитета по образованию
городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
от 26 марта 2019 г. № 53

Состав Конкурсной комиссии
городского заочного смотра-конкурса музеев общеобразовательных школ
 и других учебных учреждений

- Ковальчук Татьяна Павловна – начальник отдела общего и дополнительного образования Комитета по образованию,  председатель Конкурсной комиссии;
-  Диомидова Евгения Алексеевна – методист Комитета по образованию, заместитель председателя Конкурсной комиссии;
-  Номоконова Светлана Анатольевна - директор МБУК «Музея декабристов»;
- Будникова Ольга Петровна, главный специалист   Комитета культуры и спорта администрации городского округа «Город  Петровск-Забайкальский».